



FEDERATION DES ŒUVRES LAIQUES

Siège social : Tour SECID Place de la Rénovation
97110 Pointe à Pitre

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 / 12 / 2024

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31/12/2024

A l'assemblée générale de l'FOLG

Opinion avec réserve

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la FOLG relatifs à l'exercice clos le 31/12/2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Sous les réserves décrites dans la partie « Fondement de l'opinion avec réserve », nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de votre entité à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion avec réserve

Les procédures de contrôle interne en vigueur demeurent perfectibles. En effet, à titre d'illustration le cycle « produits usagers » n'est pas sécurisé et manque de ce fait d'exhaustivité sur les chiffres d'affaires (CA) puisque certains encaissements n'ont pas pu être associés aux factures émises.

Ce dysfonctionnement au niveau du cycle produits usagers affiche des écarts importants entre le CA comptabilisé et les encaissements réalisés. Ces écarts discréditent la fiabilité du chiffre d'affaires comptabilisé.

Par ailleurs, des défaillances dans la transmission des variables de paie ont entraîné des erreurs importantes dans l'établissement des bulletins de paie. En guise d'exemple, des modifications dans la situation personnelle des salariés ne sont pas prises en compte.

Ces erreurs récurrentes sur les salaires nets à payer compromettent le montant réel à verser aux salariés.

En conséquence, compte tenu de la faiblesse du contrôle interne à la fois sur le cycle « Produits-usagers » et sur le cycle « Personnel », nous ne pouvons pas affirmer avec certitude que les informations financières portant sur ces deux cycles affichent une image fidèle.

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 01/01/2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, outre les points décrits dans la partie « Fondement de l'opinion avec réserve », nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes, notamment pour ce qui concerne :

- la comptabilisation des subventions par rapport à la période d'attribution, ainsi que la comptabilisation des produits usagers
- la comptabilisation de la masse salariale ainsi que les charges sociales y afférentes

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

A l'exception de l'incidence éventuelle des points décrits dans la partie « Fondement de l'opinion avec réserve », nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres du conseil d'administration.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le

contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'entité à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'entité ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre entité.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport en fait partie intégrante.

Fait à Pointe-à-Pitre, le 20 avril 2026

Le commissaire aux comptes

Siméon ADOU AKUE

Expert Comptable
Commissaire aux Comptes

18 Quai Lefebvre
97110 POINTE-A-PITRE

Tél : 0590 85 69 07 - Fax : 0590 93 08 86

Siret : 518 771 043 00040 - APE : 6920Z

ANNEXE

Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'entité à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Compte de Résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services	897 322	501 897
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	320 008	295 675
	Dons		
	Cotisations		1 785
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	134	41
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges		3 761
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	1 217 465	803 159
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	313 221	295 577
	Impôts, taxes et versements assimilés	20 134	14 774
	Rémunération du personnel	788 153	596 064
	Charges sociales	115 373	88 236
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	15 774	7 826
	Dotation aux provisions		
	Autres charges	2 297	4 030
	Total des charges d'exploitation	1 254 953	1 006 507
Produits financiers Charges financières	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	(37 488)	(203 348)
	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	2 940	1 635
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières	11 131	581
	2 - RESULTAT FINANCIER	(8 190)	1 054
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	(45 678)	(202 293)
	Produits exceptionnels	29 471	29 999
	Charges exceptionnelles	13 060	1 672
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	16 411	28 327
	Impôts sur les sociétés et Participation des salariés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	TOTAL DES PRODUITS	1 249 877	834 794
	TOTAL DES CHARGES	1 279 144	1 008 760
	EXCEDENT ou DEFICIT	(29 267)	(173 966)
	PRODUITS Bénévolat Prestations en nature Dons en nature CHARGES Secours en nature Mise à disposition gratuite de biens et services Personnel bénévole		

Détail du compte de résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	1 217 465	100,00	803 159	100,00	414 306	51,58
Prestations de services	897 322	73,70	501 897	62,49	395 425	78,79
70600000 PRESTATIONS DE SERVICES UFOLEP	48 723	4,00			48 723	
70600200 FORMATION TUTEURS	14 560	1,20	15 572	1,94	(1 012)	-6,50
70600220 FORMATION CIVIQUE ET CITOYENNE	27 300	2,24	29 800	3,71	(2 500)	-8,39
70600222 BAFD -BAFD	32 316	2,65	50 641	6,31	(18 325)	-36,19
70600300 ENCADREMENT ET ANIMATION SEJOU	95 100	7,81			95 100	
70600400 COLO APPRENANTE	1 256	0,10			1 256	
70600600 AFFILIATION ET CARTES ADULTES	1 749	0,14			1 749	
70604700 AUTRES ACTIONS DE FORMATION			900	0,11	(900)	-100,00
70605300 ENCADREMENT ENFANTS	598 736	49,18	389 485	48,49	209 251	53,73
70605400 PERISCOLAIRE	63 500	5,22	15 500	1,93	48 001	309,69
70620000 SEJOUR COLONIE DE VACANCES	5 600	0,46			5 600	
70810000 Remboursement déplacement	7 183	0,59			7 183	
70830000 RECETTES RANDONNEES	1 019	0,08			1 019	
70840000 ADHESION FOLG	30				30	
70850000 COUP DE POUCE CLE/CLEM	250	0,02			250	
Subventions d'exploitation	320 008	26,28	295 675	36,81	24 333	8,23
74110000 SUBVENTION DEETS - CITE EDUCATIV	6 000	0,49			6 000	
74110300 SUBVENTION ASP	21 333	1,75			21 333	
74111000 SUBVENTIONS D'EX CAP EXCELLENCE			8 000	1,00	(8 000)	-100,00
74121000 SUBVENTION REGION GUADELOUPE	5 000	0,41			5 000	
74130000 FONJEP	28 428	2,34	28 428	3,54		
74170000 CPO	241 307	19,82	241 307	30,04		
74190000 SUBVENTIONS PREF DRAJES	17 940	1,47	17 940	2,23		
Cotisations			1 785	0,22	(1 785)	-100,00
75600000 COTISATIONS			1 785	0,22	(1 785)	-100,00
Autres produits de gestion courante	134	0,01	41	0,01	93	228,09
75800000 PRODUITS DIVERS GEST. COURANTE	134	0,01	41	0,01	93	228,09
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges			3 761	0,47	(3 761)	-100,00
79100000 TRANSF. CHARGES / EXPLOITATION			3 761	0,47	(3 761)	-100,00
Total des charges d'exploitation	1 254 953	103,08	1 006 507	125,32	248 446	24,68
Autres achats et charges externes	313 221	25,73	295 577	36,88	17 644	5,97
60400000 ACHATS D'ETUDES ET PRESTATIONS	30 623	2,52	171	0,02	30 452	N/S
60410000 JEUNES SERVICES CIVIQUES	5 544	0,46	10 694	1,33	(5 150)	-48,16
60413000 FRAIS DE FORMATION	14 431	1,19	17 182	2,14	(2 751)	-16,01
60610100 CARBURANT	1 035	0,08	435	0,05	600	137,82
60611000 EAU	228	0,02	352	0,04	(125)	-35,37
60612000 EDF	2 064	0,17	2 986	0,37	(922)	-30,87
60630000 FOURNIT. ENTRETIEN & PETIT EQU	4 441	0,36	5 899	0,73	(1 458)	-24,72
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	3 226	0,26	2 038	0,25	1 188	58,28
61100000 SOUS TRAITANCE GENERALE	562	0,05	885	0,11	(323)	-36,50
61310000 LOCATION MATERIEL			8 741	1,09	(8 741)	-100,00
61320000 LOCATIONS IMMOBILIERES	17 338	1,42	28 203	3,51	(10 865)	-38,52
61340000 LOCATIONS DIVERSES (SALLES)	1 070	0,09			1 070	
61350000 LOCATIONS MOBILIERES			619	0,08	(619)	-100,00
61351000 LOCATIONS COPIEUR	3 216	0,26			3 216	
61400000 CHARGES LOCATIVES	2 740	0,23	1 860	0,23	880	47,33
61510000 ENTRETIENS ET REPARATIONS	(3 526)	-0,29	9 724	1,21	(13 249)	-136,26
61521000 NETTOYAGE DES LOCAUX	7 983	0,66	9 700	1,21	(1 717)	-17,70
61550000 ENTRETIEN, REP. S/MATERIEL	316	0,03			316	
61560000 MAINTENANCE	1 370	0,11	2 151	0,27	(781)	-36,29

Détail du compte de résultat

		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
61561000	MAINTENANCE COPIEUR	4 142	0,34			4 142	
61562000	MAINTENANCE INFORMATIQUE	4 888	0,40	7 176	0,89	(2 288)	-31,88
61600000	ASSURANCE APAC	33 819	2,78	7 115	0,89	26 704	375,33
61810000	DOCUMENTATION GENERALE	547	0,04	7 843	0,98	(7 297)	-93,03
61820000	REGROUPEMENT ANIMATEURS			320	0,04	(320)	-100,00
61823000	ABONNEMENT JURITRAVAIL	488	0,04	3 442	0,43	(2 954)	-85,82
62110000	Personnel intérimaire	12 200	1,00			12 200	
62140000	PERSONNEL PRETER			4 768	0,59	(4 768)	-100,00
62220000	Commissions et courtage sur ventes	98	0,01			98	
62260000	HONORAIRES	2 482	0,20	660	0,08	1 822	276,13
62260100	HONORAIRES COMPTABLES	37 676	3,09	26 711	3,33	10 965	41,05
62260110	HONORAIRES CAC	9 765	0,80	9 765	1,22		
62260200	Honoraires agence immobilière	16 500	1,36			16 500	
62260700	HONORAIRES AVOCATS	16 505	1,36	5 298	0,66	11 207	211,51
62270000	FRAIS D'ACTES ET DE CONTENTIEU	101	0,01	814	0,10	(713)	-87,62
62280100	PREST AT.DIVERSES ABYME			3 700	0,46	(3 700)	-100,00
62280200	DIVERS	2 838	0,23			2 838	
62300000	PUBLICITE PUBLICAT. RELAT. PUB	3 795	0,31	2 287	0,28	1 508	65,94
62310000	PUBLICITE	656	0,05	27 654	3,44	(26 998)	-97,63
62320000	ECHANTILLONS, TEE-SHIRT	1 859	0,15	1 597	0,20	262	16,39
62330000	FOIRES ET EXPOSITIONS	1 480	0,12	1 191	0,15	289	24,27
62340000	CADEAUX CLIENTELES			126	0,02	(126)	-100,00
62500000	DEPLACEMENTS	10 345	0,85	33 702	4,20	(23 357)	-69,30
62510000	DEPLACEMENTS	20 070	1,65	23 127	2,88	(3 057)	-13,22
62550000	Frais de déménagement	4 284	0,35			4 284	
62560000	RÉCEPTIONS			637	0,08	(637)	-100,00
62570000	RECEPTIONS	1 559	0,13	1 143	0,14	416	36,41
62600000	FRAIS POSTAUX ET TELECOMMUNIC.	1 297	0,11	4 104	0,51	(2 807)	-68,40
62610000	AFFRANCHISSEMENT	502	0,04			502	
62620000	TÉLÉPHONE	3 469	0,28	677	0,08	2 793	412,75
62650000	DIGICEL	2 655	0,22	1 377	0,17	1 278	92,86
62651000	INTERNET ORANGE	62	0,01			62	
62700000	SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILE	4 358	0,36	3 094	0,39	1 264	40,85
62720000	Commissions et frais sur emprunt	2 146	0,18			2 146	
62800000	COTISATIONS	19 974	1,64	15 611	1,94	4 363	27,95
Impôts, taxes, versements assimilés		20 134	1,65	14 774	1,84	5 360	36,28
63110000	TAXE SUR LES SALAIRES	4 432	0,36	2 389	0,30	2 043	85,51
63120000	TAXE D'APPRENTISSAGE	11				11	
63130000	FORMATION PRO. CONTINUE			3 925	0,49	(3 925)	-100,00
63180000	AUTRES	514	0,04	214	0,03	300	140,32
63330000	CONTRIBUTION UNIQUE FORMATION	8 996	0,74	5 246	0,65	3 751	71,50
63510000	AUTRES IMPOTS LOCAUX	1 000	0,08	3 000	0,37	(2 000)	-66,67
63512000	Taxes foncières	5 180	0,43			5 180	
Salaires et traitements		788 153	64,74	596 064	74,21	192 089	32,23
64100000	REMUNERATIONS DU PERSONNEL	748 381	61,47	517 320	64,41	231 061	44,67
64120000	CONGES PAYES	12 787	1,05	13 478	1,68	(691)	-5,12
64130000	PRIMES ET GRATIFICATIONS	25 224	2,07	24 550	3,06	673	2,74
64140000	INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS			4 245	0,53	(4 245)	-100,00
64141000	INDEMNITES DE LICENCIEMENT	761	0,06			761	
64142000	PRIME DE TRANSPORT	1 000	0,08	1 571	0,20	(571)	-36,34
64143000	INDEMNIT_ DE RUPTURE CONVENTI			9 765	1,22	(9 765)	-100,00
64145000	INDEMNITB RUPTURE TRANSACTION			25 135	3,13	(25 135)	-100,00
Charges sociales		115 373	9,48	88 236	10,99	27 137	30,76
64510000	COTISATIONS URSSAF	78 736	6,47	64 031	7,97	14 705	22,96
64520000	COTISATIONS AUX MUTUELLES	2 437	0,20	365	0,05	2 072	568,40
64521000	PREVOYANCE	2 101	0,17	3 047	0,38	(947)	-31,06
64530000	COTISATIONS AUX CAISSES DE RETRA	18 809	1,54	13 448	1,67	5 362	39,87
64581000	CHARGES SOCIALES CONGES PAYES	609	0,05	2 001	0,25	(1 392)	-69,57

Détail du compte de résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	12 681	1,04	5 344	0,67	7 337	137,31
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	15 774	1,30	7 826	0,97	7 948	101,56
68111000 DOTATION AMORT IMMO INCORPORE	4 710	0,39	2 460	0,31	2 250	91,49
68112000 DOT. AMORT. IMMOB. CORPOR.	11 064	0,91	5 366	0,67	5 698	106,18
Autres charges	2 297	0,19	4 030	0,50	(1 733)	-43,00
65100000 REDEVANCES POUR CONCESSIONS	2 059	0,17	4 023	0,50	(1 963)	-48,81
65800000 CHARGES DIV ET COURANTES SUR OPE	238	0,02	8		230	N/S
RESULTAT COURANT NON FINANCIER	(37 488)	-3,08	(203 348)	-25,32	165 860	81,56
RESULTAT FINANCIER	(8 190)	-0,67	1 054	0,13	(9 245)	-876,77
Intérêts et produits financiers	2 940	0,24	1 635	0,20	1 305	79,80
76810000 PRODUITS FINANCIERS	2 940	0,24	1 635	0,20	1 305	79,80
Intérêts et charges financières	11 131	0,91	581	0,07	10 550	N/S
66100000 CHARGES D'INTERETS			581	0,07	(581)	-100,00
66116000 Intérêts courus non échus	1 077	0,09			1 077	
66160000 INTERETS BANCAIRES	10 054	0,83			10 054	
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	(45 678)	-3,75	(202 293)	-25,19	156 615	77,42
Produits exceptionnels	29 471	2,42	29 999	3,74	(527)	-1,76
77180000 AUTRES PROD. EXCEPT. SUR OP. G			1 617	0,20	(1 617)	-100,00
77520000 CESSION IMMO CORPORELLES	1 090	0,09			1 090	
77700000 QUOTE PART SUBV INVEST VIRÉE R	28 381	2,33	28 381	3,53		
Charges exceptionnelles	13 060	1,07	1 672	0,21	11 389	681,28
67120000 PENALITES AMENDES FISC. & PENA	712	0,06	1 497	0,19	(785)	-52,44
67180000 AUT. CHARG. EXCEP. SUR OPER. G	6 532	0,54	175	0,02	6 357	N/S
67520000 VNC DES IMMOBILISATIONS CORPORE	5 817	0,48			5 817	
Résultat exceptionnel	16 411	1,35	28 327	3,53	(11 916)	-42,07
TOTAL DES PRODUITS	1 249 877	102,66	834 794	103,94	415 083	49,72
TOTAL DES CHARGES	1 279 144	105,07	1 008 760	125,60	270 384	26,80
Excédent ou déficit de l'exercice	(29 267)	-2,40	(173 966)	-21,66	144 699	83,18
Contributions volontaires en nature						
Charges des contributions volontaires en nature						

Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	31 042	24 082	6 961	11 671
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains	386 564		386 564	257 400
	Constructions	133 862	9 129	124 733	7 099
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	3 223	3 223		
	Autres immobilisations corporelles	134 843	64 018	70 825	6 150
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				12 600
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	100 000		100 000	
TOTAL (I)		789 534	100 452	689 082	294 921
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes	11 092		11 092	683
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés	747 116	3 769	743 347	766 713
	Autres créances	189 635		189 635	187 858
COMPTES DE REGULARISATION	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	149 874		149 874	149 872
	DISPONIBILITES	308 393		308 393	436 210
	Charges constatées d'avance				
	TOTAL (II)	1 406 109	3 769	1 402 340	1 541 335
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à VI)		2 195 642	104 220	2 091 422	1 836 256

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

100 000

(3) dont à plus d'un an

ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents

- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

Détail de l' Actif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations %
TOTAL II - Actif Immobilisé NET	689 082	32,95	294 921	16,06	394 162 133,65
Concessions brevets et droits similaires	6 961	0,33	11 671	0,64	(4 710) -40,36
CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES	31 042	1,48	31 042	1,69	
AMORT. CONCESSIONS ET DROITS	(24 082)	-1,15	(19 371)	-1,05	(4 710) -24,32
Terrains	386 564	18,48	257 400	14,02	129 164 50,18
TERRAIN	257 400	12,31	257 400	14,02	
Terrains - tour cecid	129 164	6,18			129 164
Constructions	124 733	5,96	7 099	0,39	117 633 N/S
Constructions	129 164	6,18			129 164
INSTALLATIONS GENERALES	4 698	0,22	117 737	6,41	(113 039) -96,01
Compte n° 28131000	(4 431)	-0,21			(4 431)
AMORTISSEMENT INSTALLATIONS GE	(4 698)	-0,22	(110 637)	-6,03	105 939 95,75
Installations techniques, matériel et outillage					
INSTALL. TECH. MAT. OUTIL. IND			1 398	0,08	(1 398) -100,00
MATERIEL INDUSTRIEL	1 638	0,08	1 638	0,09	
MATERIEL AUDIO VISUEL	500	0,02	500	0,03	
AGENCEM. AMENAG. MAT. OUTIL. I	1 085	0,05	1 085	0,06	
AMORTISSEMENT MAT. OUTIL			(1 398)	-0,08	1 398 100,00
AMORTISSEMENT MATERIEL DIVERS	(1 638)	-0,08	(1 638)	-0,09	
AMORTISSEMENT MATERIEL AUDIO V	(500)	-0,02	(500)	-0,03	
AMORTISSEMENT INST. TECHN.	(1 085)	-0,05	(1 085)	-0,06	
Autres immobilisations corporelles	70 825	3,39	6 150	0,33	64 675 N/S
INSTALL. GENE. AGENC. AMENAG.	71 873	3,44	39 482	2,15	32 390 82,04
MATERIEL DE BUREAU ET INFORMAT	41 899	2,00	101 859	5,55	(59 960) -58,87
MOBILIER	21 072	1,01	25 222	1,37	(4 150) -16,45
AMORTISSEMENTS AGEN	(4 069)	-0,19	(38 654)	-2,11	34 585 89,47
AMORT. DU MATERIEL ET MOBILIER	(40 024)	-1,91	(98 163)	-5,35	58 139 59,23
AMORTISSEMENT MOBILIER DE BURE	(19 924)	-0,95	(23 596)	-1,28	3 671 15,56
Avances et acomptes versés sur immob. corporelles			12 600	0,69	(12 600) -100,00
AVANCES - ACOMPTES / IMMO COR.			12 600	0,69	(12 600) -100,00
Autres immobilisations financières	100 000	4,78			100 000
Dépôts cautionnements versés	100 000	4,78			100 000
TOTAL III - Actif Circulant NET	1 402 340	67,05	1 541 335	83,94	(138 995) -9,02
Avances & acomptes versés sur commandes	11 092	0,53	683	0,04	10 410 N/S
FRSS-AVCES ET ACPTEES VERSES	3 621	0,17	683	0,04	2 938 430,50
Fournisseurs acpte (Virements émis en double 2024)	7 471	0,36			7 471
Créances clients, usagers et comptes rattachés	743 347	35,54	766 713	41,75	(23 366) -3,05
Collectif clients débiteurs	658 348	31,48	686 614	37,39	(28 266) -4,12
CLIENTS DOUTBUX OU LITIGIEUX	83 867	4,01	83 867	4,57	
Clients - Factures à établir	4 900	0,23			4 900
PROVIS. POUR DEPREC. CPTES CLI	(3 769)	-0,18	(3 769)	-0,21	
Autres créances	189 635	9,07	187 858	10,23	1 777 0,95
Collectif fournisseurs débiteurs	7 365	0,35	7 469	0,41	(103) -1,39
REMUNERATIONS DUES / TROP PAYEES	14 156	0,68	15 360	0,84	(1 205) -7,84
AVANCE COURIOL OLIVIA	300	0,01	300	0,02	
MUTUELLE GEN. RALE DE PREVOYANCE SOCIALE	4 827	0,23	2 439	0,13	2 388 97,89
IJSS NETTES SUBROGATION	8 524	0,41	8 109	0,44	415 5,12
SUBVENTION CPO	120 654	5,77	120 654	6,57	

Détail de l' Actif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
ETAT-SUBVENTIONS A RECEVOIR CAP EXCELLEN			1 000	0,05	(1 000)	-100,00
SUBVENTION PREQUALI	4 203	0,20	4 203	0,23		
SEMAG	3 545	0,17	3 545	0,19		
AUTRES DEBITEURS CREDITEURS - GAPPA CATHE	2 284	0,11	805	0,04	1 479	183,82
AUTRES DEBITEURS CREDITEURS - ETNA MAX	1 217	0,06	1 217	0,07		
AUTRES DEBITEURS CREDITEURS - DONNAT SAVI	3 611	0,17	4 676	0,25	(1 065)	-22,78
AUTRES DEBITEURS CREDITEURS - MOESTUS	97				97	
AUTRES DEBITEURS CREDITEURS - TOLLE	313	0,01	93	0,01	220	236,64
AUTRES DEBITEURS CREDITEURS - VALMAR	4		4			
AUTRES DEBITEURS CREDITEURS - MAURO	18		18			
AUTRES DEBITEURS CREDITEURS - FARO	7		7			
Autres débiteurs créditeurs WILLY WILLIAMS	51				51	
Autres débiteurs créditeurs DALILA MARIE JOSEPH	500	0,02			500	
COMPTE D'ATTENTE A.M.S.	12 160	0,58	12 160	0,66		
AUTRES DEBITEURS CREDITEURS	5 799	0,28	5 799	0,32		
Valeurs mobilières de placement	149 874	7,17	149 872	8,16	2	
AUTRES VALEURS MOBILIERES	3 770	0,18	3 768	0,21	2	0,04
BONS DE SOUSCRIPTION BRED - 26.06.2023	146 104	6,99	146 104	7,96		
Disponibilités	308 393	14,75	436 210	23,76	(127 817)	-29,30
ESPECES A ENCAISSER			1 855	0,10	(1 855)	-100,00
REMISES DE CHQ			2 114	0,12	(2 114)	-100,00
CHQ A ENCAISSER	760	0,04			760	
ESPECES A ENCAISSER	1 785	0,09			1 785	
CREDIT AGRICOLE N° 000 248 76 213	1		101	0,01	(101)	-99,34
BNP 071039.000.05	27 673	1,32	84 729	4,61	(57 056)	-67,34
CREDIT AGRICOLE N°000 248 76 142	57		124 931	6,80	(124 874)	-99,95
CREDIT AGRICOLE CSL 113200	17 080	0,82	41 013	2,23	(23 932)	-58,35
CAG LIVRET ENGAGES SOCIETAIRES 113188	10 853	0,52	10 623	0,58	230	2,17
BNP RJ 071038 00035	163 197	7,80	149 470	8,14	13 727	9,18
CREDIT AGRICOLE N° 000 248 92 656	448	0,02	1 111	0,06	(663)	-59,69
BRED- 132.029.231	1 630	0,08	1 886	0,10	(256)	-13,56
BRED 538.02.6626	2 535	0,12	18 372	1,00	(15 837)	-86,20
BRED 538.02.6626 LIVRET	82 368	3,94			82 368	
CAISSE FORMATION	5		5			
TOTAL DU BILAN ACTIF	2 091 422	100,00	1 836 256	100,00	255 167	13,90

Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau	1 008 420	1 182 386
	Résultat de l'exercice	(29 267)	(173 966)
	Total des fonds propres	979 153	1 008 420
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
Provisions	Droits des propriétaires	257 400	257 400
	Ecart de réévaluation	28 381	56 763
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds associatifs	285 781	314 163
	Total des fonds associatifs	1 264 934	1 322 582
	Provisions pour risques	6 000	6 000
	Provisions pour charges		
	Total des provisions	6 000	6 000
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement Sur dons manuels affectés Sur legs et donations affectés Total des fonds dédiés		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	281 402	6 821
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	84 094	68 159
	Dettes fiscales et sociales	291 413	229 772
	DETTES DIVERSES		
ENGAGEMENTS DONNES	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	163 579	202 920
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes	820 488	507 673
	Ecart de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	2 091 422	1 836 256
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(29 267,14)	(173 966,00)
	(1) Dont à moins d'un an	563 565	507 673
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP	13 302	6 821

Détail du Passif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations %
TOTAL I - Total des fonds associatifs	1 264 934	60,48	1 322 582	72,03	(57 648) -4,36
Total des fonds propres	979 153	46,82	1 008 420	54,92	(29 267) -2,90
Report à nouveau	1 008 420	48,22	1 182 386	64,39	(173 966) -14,71
REPORT A NOUVEAU (SOLDE CREDIT)	1 008 420	48,22	1 182 386	64,39	(173 966) -14,71
Excédent ou déficit de l'exercice	(29 267)	-1,40	(173 966)	-9,47	144 699 83,18
Total des autres fonds associatifs	285 781	13,66	314 163	17,11	(28 381) -9,03
Ecart de réévaluation sur biens avec droit de reprise	257 400	12,31	257 400	14,02	
ECARTS DE RÉÉVALUATION LIBRE	257 400	12,31	257 400	14,02	
Subventions d'investissement	28 381	1,36	56 763	3,09	(28 381) -50,00
SUBVENTIONS D'ÉQUIPEMENT (ÉTAT)	4 562	0,22	4 562	0,25	
SUBVENTIONS D'ÉQUIPEMENT (COLLE)	108 963	5,21	108 963	5,93	
SUBVENTION D'ÉQUIPEMENT	(3 421)	-0,16	(2 281)	-0,12	(1 140) -50,00
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT COLLECTIVITE	(81 723)	-3,91	(54 482)	-2,97	(27 241) -50,00
TOTAL III - Total des Provisions	6 000	0,29	6 000	0,33	
Provisions pour risques	6 000	0,29	6 000	0,33	
PROVISIONS POUR LITIGES	6 000	0,29	6 000	0,33	
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés					
TOTAL IV - Total des dettes	820 488	39,23	507 673	27,65	312 815 61,62
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	281 402	13,46	6 821	0,37	274 581 N/S
Emprunts auprès ets crédit	267 023	12,77			267 023
Intérêts C.N.E. 24902330	1 077	0,05			1 077
Virements émis	3 949	0,19			3 949
CAISSE	9 353	0,45	6 821	0,37	2 532 37,12
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	84 094	4,02	68 159	3,71	15 935 23,38
Collectif fournisseurs créditeurs	55 219	2,64	51 825	2,82	3 394 6,55
FACTURES NON PARVENUES	28 875	1,38	16 334	0,89	12 541 76,78
Dettes fiscales et sociales	291 413	13,93	229 772	12,51	61 641 26,83
DOLIUM Diane	81				81
JALLET Marie-ange	185	0,01			185
LAGUERRE Martine	185	0,01			185
PERSONNEL - OPPOSITIONS	500	0,02	500	0,03	
PERSONNEL-CH.A PAYER-P.R.A REC.	36 022	1,72	23 235	1,27	12 787 55,04
CGSS DE GUADELOUPE (971 000007066360161)	120 861	5,78	129 499	7,05	(8 638) -6,67
CGRR	72 261	3,46	23 875	1,30	48 386 202,66
PREVOYANCE AG2R	1 376	0,07	688	0,04	688 100,00
CIST	101		101	0,01	
CHARGES SOCIALES SUR CONGES PA	4 911	0,23	4 302	0,23	609 14,16
PRELEVEMENT A LA SOURCE	23 848	1,14	21 437	1,17	2 411 11,25
CHARGES FISCALES SUR CP	728	0,03	214	0,01	514 240,32
TAXES SUR LES SALAIRES	18 998	0,91	14 566	0,79	4 432 30,42
FORMATION CONTINUÛ CIF CDD	11 355	0,54	11 355	0,62	
Autres dettes	163 579	7,82	202 920	11,05	(39 341) -19,39
Collectif clients créditeurs	33 320	1,59	72 661	3,96	(39 341) -54,14
AUTRES DEBITEURS CREDITEURS - SAMBIN KETTY	389	0,02	389	0,02	
AUTRES DEBITEURS CREDITEURS - VINCENT CHRI	281	0,01	281	0,02	

Détail du Passif

	01/01/2024	12	01/01/2023	12	Variations	%
	31/12/2024	mois	31/12/2023	mois		
AMS	120 918	5,78	120 918	6,59		
OFFICE NOTARIALE KACY	1 148	0,05	1 148	0,06		
DEBITEURS - CREDITEURS - CARPA	7 524	0,36	7 524	0,41		
Total du passif	2 091 422	100,00	1 836 256	100,00	255 167	13,90

Etats financiers au 31/12/2024

ANNEXE

Annexe au Bilan

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **2 091 422 euros**
- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
 - un total produits de **1 249 877 euros**
 - un total charges de **1 279 144 euros**
 - dégage un résultat de **-29 267 euros**

L'exercice considéré :

- débute le **01/01/2024**
- finit le **31/12/2024**
- et a une durée de **12 mois**.

Les notes (ou tableaux) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Ces comptes annuels sont établis par le dirigeant de **Association FEDERATION DES OEUVRES LAIQUES** avec le concours du cabinet qui intervient dans le cadre de sa mission de **Présentation des Comptes Annuels** qui lui a été confiée.

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **2 091 422 euros**.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits de 1 249 877 euros** et un total **charges de 1 279 144 euros**, dégageant ainsi un **résultat de -29 267 euros**.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **12 mois**.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Règles et Méthodes Comptables

Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	31 042					31 042
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	31 042					31 042
CORPORELLES	Terrains	257 400		129 164			386 564
	Constructions sur sol propre			258 327		129 164	129 164
	sur sol d'autrui						
	instal. agencet aménagement	117 737				113 039	4 698
	Instal technique, matériel outillage industriels	4 621				1 398	3 223
	Instal., agencement, aménagement divers	39 482		70 025		37 635	71 873
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	127 081				64 111	62 970
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes	12 600				12 600	
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	558 921		457 516		357 945	658 491
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A EIRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières			100 000			100 000
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES			100 000			100 000
TOTAL		589 963		557 516		357 945	789 534

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	19 371	4 710		24 082
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	19 371	4 710		24 082
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre		4 431		4 431
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement	110 637	7 099	113 039	4 698
	Instal technique, matériel outillage industriels	4 621		1 398	3 223
	Autres instal, agencement, aménagement divers	38 654	3 050	37 635	4 069
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	121 759	2 300	64 111	59 949
	Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		275 671	16 881	216 182	76 370
TOTAL		295 043	21 591	216 182	100 452

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges	6 000			6 000
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	6 000			6 000
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers	3 769			3 769
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	3 769			3 769
TOTAL GENERAL		9 769			9 769
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles					
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	100 000	100 000	
	Clients, usagers douteux ou litigieux	83 867	83 867	
	Autres créances clients, usagers	663 248	663 248	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	14 456	14 456	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	13 351	13 351	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	124 857	124 857	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	36 971	36 971	
	Charges constatées d'avance			
	TOTAL DES CREANCES	1 036 750	1 036 750	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	13 302	13 302		
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	268 100	11 176	51 041	205 882
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	84 094	84 094		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	36 973	36 973		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	199 511	199 511		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	54 929	54 929		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	163 579	163 579		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
	TOTAL DES DETTES	820 488	563 565	51 041	205 882
Emprunts souscrits en cours d'exercice		267 023			
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation	257 400				257 400
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau	1 182 386	(173 966)			1 008 420
Excédent ou déficit de l'exercice	(173 966)	173 966		29 267	(29 267)
Situation nette	1 265 820			29 267	1 236 553
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	56 763			28 381	28 381
Provisions réglementées					
TOTAL	1 322 582			57 648	1 264 934

Variation des Fonds Dédiés

	Fonds dédiés clôture 31/12/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	
			Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation							
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							

Variation des Subventions d'Investissement

	Subventions à la clôture 31/12/2023	Augmentation	Diminution	Subvention à la clôture 31/12/2024
Subventions d'investissement				
Subventions d'équipement	113 525			113 525
Autres subventions d'investissement				
Montant nominal	113 525			113 525
Quotes-parts virées au compte de résultat	56 763	28 381		85 144